¶ Verū contra hoc facit quod scribit Bald. in auth. èd. decursum, post prin.C. de donati. ante De cadē re. nupti. quōd paria sunt, aliquid abs te insinuari, aut ab alio pro te, per eum text. qui tamen pa- rum mihi facere videtur. Et quod pulchrit̄ respondit Pau. Cast. confi. lxxxij. vīsa, in vlti. dubio, lib. j. quōd si statutum iubet notificationem emancipationis fieri ab emancipante apud acta, sufficit alium eius nomine id facere, etiam si de mandato non appareat. Nam statutum potius consideravit effectum actus quām ipsum actum, id est, ut emancipatio prodeat in publicum, & in notitiam volentium contrahere cum emancipato: idē habet locum regula, non referre à quo quid factum fuerit, modō factum sit, l. item veniunt, §. petitam autem hāreditatem, ver- sculo, à quo, ff. de peti. hāre, pī ita scribitur: A quo denuntiatur est, Senatus non exigit: qui- cunque ergo fuit, qui denuntiavit, nocebit, & cetera quē sequuntur. & l. mulier, ff. ad S. C. Tre- bel. Et quod post Per. not. Bart. in l. Gallus, §. & quid si tantum col. j. versic. contra hoc oppo. for- titer, ff. de libe. & posthu. quōd quando quārimus de effectu actus, magis quām de actu, non refert, quid ex æquipollentibus fiat, per l. si mater, C. de insti. & substi. Et latis (ait Pau. vbi suprā) dici potest emancipantem fecisse dictam notificationem, ex quo alius fecit eius nomine, licet non constet de mandato, cum ratiabilit̄ æquiparetur mandato. l. vlt. C. ad S. C. Maced. Sudbīdīque paulò post, id pr̄sumi factum nomine emancipantis, ad quem negotium perti- net, arg. l. post mortem, §. j. cum ibi not. per gloss. ff. quan. ex fact. ruto. & not. in lab. vno, C. de neg. gest. & per Bart. in l. in familia. C. fami. erit. & sic (inquit) laus factum est statuto. Quā omnia videntur mitē conuenire huic nostro casui.

¶ Et hanc quoq; partē potes hac ratione confirmare: quia vbi denūtiatio, siue notificatio, siue De cadē re. protestatio fit ad inducendam scientiam, aut notitiam alicuius rei, non requiritur mandatum: sed fieri potest per simplicem negotiorum gestorem, vt voluit Bart. in d.l. non solū, §. morte, col. viij. vbi suprā, iunctis his quā dicit columnā vltima. ff. de oper. no. nunti. pro quo est tex- tus, licet non allegat, d.l. veniunt, §. petitam, versi. à quo, ff. de peti. hāre. Cuius etiam autoriti- tate Archi. in ca. si quis pr̄postera, l. di. tenet notificationē appellatiōis posse fieri appellato per quenquam: vt illum allegant, & sequuntur D. à Rora, dec. cxxvij. valet intimatio, in no- uis. De quo tamen vide eosdem deci. xij. nota quōd vbi appellatio. in antiquis, & Thomā Fal- stolum decisione xxxv. tertio dubitatur. Nam Archidiaconus vbi suprā, videtur potius tenere contrarium. Sed & per illum textum Bald. confilio cxliij. alio die, libro iij. dicit, quōd denun- tiatio à quocunque fieri potest, etiam ad culpam impingendam: ad quod item allegat l. si quis soluionis, §. si mora, ff. de vīsur. ex hōcque respondet in pulchro casu. Et facit etiam quod scri- ptum eff. à Roma. confi. cccxv. donatio patris, versi. ad hoc optimē facit, & seq. Et vltra allega- ta ab illis, facit textus in d.l. qui absentem, ff. de procurat. vbi videtur probari posse fieri denun- tiationem venditori, vt veniat defensurus emp̄torem à quocunque, sine mandato: modō is caueat de rato, si id venditor desideret. Et quod scribitur à Bal. post Dy. confi. cccvij. verba Dy. in prin. lib. ij. vbi differit, an & quando quid sufficit fieri à quocunque.

Cogita

8 ¶ Cogita tamen, an hic non solum fiat ea notificatio ad inducandam notitiam, sed & ad certiorationem negotii, ut scilicet consanguineus certior fiat de venditione & pretio, & aliis clausulis contractus: vt proinde deliberet, utrum redimet, necne: vtque non frustra laboribus ac sumptibus vexetur, qui fieri solent ad preparandum faciendumque huiusmodi retractum: vi delicit, ut perquirat pecunias, quas forsitan cogitur mutuò accipere, aut sub fœnore, aut ex venditione aliarum rerum redigere, easq; ad venditorem, forte in loco temoto commorantem, perferat, ducatq; nuntium publicum, notarios, & testes, relinquatq; id, agens alia sua negotia, quæ omnia frustra faciet, si forte vera non sit ea notificatio facta ab alio, ideòq; non teneatur ei consanguineus credere, & se tot in commodis expondere. Ex quo illud consequens fit, vt non valeat huiusmodi notificatio, ex doctrina Bart. in d. §. morte, vbi suprà cum dicit, quod cum non sufficit simplex scientia, sed & certioratio requiritur, vt in casu l. nomen, C. quæ res pign. obli. pos. & l. iij. C. de noua, non potest fieri protestatio ab alio, quam à domino, aut procuratore docente de mandato.

9 ¶ Et ad id, quod suprà diximus de sumptibus & laboribus à consanguineo, qui se ad retractum accingit, perferendis, optimè facit optimus text. in d.l. qui absentē, & ibi no. à Docto. ff. de procur. & quod etiam scribit Archid. loquens in casu notificationis appellationis, de quo suprà quoque diximus, in d.c. si quis preposta, l. dist. Et ita ex his tolluntur ea omnia, quæ pro contraria parte adducta sunt: præterquam quod ex Pau. Cast. dictum est de ratihabitione, que retrotrahitur. Sed illud hic non potest procedere, vbi agitur de præjudicio tertij, scilicet confan. guineorum, glo. in l. si indebitum, §. si procurator, in verbo, committi, & ibi Bart. ff. rem ratam habe. cum infinitis propè concord. à me adductis, suprà eodem titulo, §. j. gl. x. in verbo, dedans l'an, numero 69, nec ratihabito.

10 ¶ Adde & tu, quod vbi denuntiatio est substantialis, cuiusmodi hæc est, vt dicemus postea nu. 29. ego vero vt tandem ea non potest fieri à tertio. Spec. titu. de procurato. §. vlt. velic. sed quid fidebito: per multa illic allegata. Hippo. Marsil. in l. si quis, nu. 62. ff. de quest. vbi allegat alios qui id nō dicunt. Quin etiam cum notificatio sit ab eo, qui nullum ius habet in re, de qua agitur, eum non adstringit, cui facta est. l. si maior, C. de rescin. vendi. & ibi glo. & Docto. & l. tutor vrgentibus, ff. de maiorib. & quod plenè habetur in d.l. si cum fundum, C. de rei vendi. & Ro. consilio vj. quod dicta versic. nec prædictis obstat & d. consilio cxiij. col. iij. & Guid. Pap. sing. cij. non valet de denuntiatio. Et quod scribit Alexan. d. consilio lxxvij. viso, columna ij. veſi. nec obstat. quod maritus, libro quinto, quod repertus consilio xxvi. libro sexto, quod vbi denuntiatio sit ad constitutum alium in mora, si stat alieno nomine, non habet eum effectum, nisi doceatur de mandato: per multa, quæ illic allegat. Hæc autem notificatio sit, vt consanguinei consti tuantur in mora, & hæc ratio est efficacissima. Et faciunt denique, quæ scribit Bartolus in l.j. in fine princip. per illum textum, in ff. de eo per quem factum erit, & in l. quidam decedens, §. vlt. in fine. ff. de administratione tutor. cum si.

11 ¶ Quod autem pertinet ad text. in d.l. qui absentem, ff. de procurato. qui magis vrgere videtur pro alia sententia, vt eum induximus suprà, versiculo ab hinc iij. illud dici potest, id quidem ibi fieri in consequentiā defensionis litis iam suscep̄tā pro absentē ab isto testio denuntiante: & hæc quidem denuntiatio est veluti pars accessoria eiusdem defensionis, vt scienter scribit Franc. Aret. consilio xxvij. factum super quo, columna v. versi. circa tertium: vbi tamen videtur sufficere in ea opin. vt etiam alios non requiratur mandatum ad huiusmodi denuntiatiōnem faciendam. Et vide quæ dixi suprà eo. tit. §. j. gloss. x. in verbo, dedans l'an, q. xvij. & duabus seq. atque etiam iij. præce. Et ego sane, (vt id tandem finiam) tutius esse arbitror, vt huiusmodi denuntiatio fiat ab ipso venditore, aut à procuratore cum mandato, cuius in notificatione fiat mentio: vt in simili not. in cap. cum in iure peritus, extra de offic. de lega. Porro ex d. leg. qui absentem, potes intelligere, quod si quis nomine alterius fundum emerit, is haud dubie hanc suam emptionem alterius nomine factam, poterit notificare sine mandato illius, videlicet in consequentiā illius emptionis. Aliás autem, an. & quando refert quid à quoenque factum sit, vide latè l.s. posit alios ab eo citatos, in l. cum seruus, col. j. versic. in brochardo, ff. de verbis. oblig.

12 ¶ Tertio igitur quarto, Si sequamur eam opin. quæ requirit mandatum, (quam & ego sequē- dam puto, vt rūm requiratur speciale mandatum in eam rem, an vero sufficit generale. Ha- quis sit
bes gl. quæ in denuntiatiōne requirit speciale mādatū, in l. de pupillo, §. qui procuratorio, in verbo, verū, & ibi Raph. Co. ff. de ope. no. nūt. & gl. in l. j. §. permittitur, qui est j. in verbo, mādatū, ff. de libe. agno. per l. Póponius, ff. de procur. & gl. in cle. causam, in verbo, specialeiter, & ibi: Pau. Eleaz. & Imo. super eadē gl. de elec. Verū alia gl. est in ea ipsa l. j. §. denūtiare, versi. mariti, in verbo, nomine eius, quæ afficit sufficiēt generale, arg. l. actione, §. renūtiare, ff. pro soc. Et posset nem.

statim mirū videri, Accur. admirabilis ac propè diuinæ virū memoriz, scđū in eadē l. pugnasse. Sed ne quis miretur, is in diuersis casibus loquitur, & in posteriori loco rationem differentiæ vtriusque casus ponit: quæ quidem ratio adstruit hoc in casu requiri speciale mandatum, cum dicit, id est requiri in muliere denuntiante, non etiam in viro: quia denuntiatio ab ea incipit, non à marito, vt etiam scribitur in d.l.j. §. illud notandum. Hic autem huiusmodi denuntiatio incipit ab emptore: nam ante eam non cogitur cōlanguineus offere. Ergo requiritur speciale mandatum. Et quod in huiusmodi denuntiationibus & protestationibus etiam requiratur, tenet Alexander d. consilio lxxvij. libro v. repetito consilio xxvj. libro vj. col. iiij. versicu. & idem in specie, & seq.

Decadēre. 13 ¶ Barto. autem, quem Angel. Imo. Paul. Castr. Alex. & omnes propè sequuntur, in d. §. qui procuratorio, post Ray. Forli. ibi, negat exigi speciale mandatum, per l.j. in fin. codem titu. & quia non est de casibus d.l. Pomponius. Et idem voluerunt Pet. Alber. & ipse Bart. in d.l.j. §. permittitur, in princip. vbi. & ad hoc Bart. allegat l.s. si quis, §. j. ff. de v. lucap. & in d.l. actione, §. renuntiatio. vbi. & idem tenent ipse Bart. & Bald. ff. pro loco. Cardi. Florent. in d. cle. causam, in xj. q. de elect. & Francisc. Aretin. d. cons. xxvj. vbi. suprà ad fin. præced. quest. Fel. & Francisc. Ripa in c. cùm Mart. Ferra. ille columna xix. in vij. conclusi. hic numero 136. de constit. Sed hoc intelligit Barto. in d. §. permittitur, quando denuntiatio fit circa id quod spectat ad bonorum administrationem: quod si citra id fiat, sicut q; res eiusmodi, quæ non possunt esse notæ, nisi quatenus à principali persona veniunt, & procedunt, vt cùm denuntiatur mulierem esse prægnantem, de quare loquitur d. §. permittitur: certè requiritur speciale mandatum, alias secus. Et sequitur Alex. d. cons. lxxvij. vñ. column. iiij. versicu. secundo principaliter, lib. v. Ego autem vix probare huiusmodi notificationem sine mandato speciali, tum per suprà dicta in hac ipsa questum per ea, quæ diximus numero 8. cogita tamen, & iiij. seq.

An coniunctu. 14 ¶ Ex quibus potes intelligere, pro Q Y A R T A Q V A E S T I O N E, an coniuncta persona potest pro emptore hanc notificationem facere. Nam si requiritur mandatum speciale, coniunctus **Et persona** id ipsum facere non poterit, ex crebriori nostrorum sententia: etiam si Philip. Dec. reclameret, vt possum hanc satis diximus suprà codem tit. gloss. xiiij. in verbo, l'achepteur, numero 54. sed vitrum hæc oblationis. Sed illis hic addere potes, inter nos Docto. non omnino conuenire, an coniuncta persona facere na possit protestari, quæ res ad hanc tractationem proximè pertinet, cùm protestatio sit quedam denuntiatio, vt diximus suprà in eadem glo. numero 5. sed ne quis. Igitur Bald. in l. tutor virginibus, per eum textum, ff. de minori. negat coniunctum pro coniuncto posse protestari. & cum sequitur Fel. in dico c. cùm M. Ferra. col. xix. in vij. conclusio. versi. hanc conciusionem, extrâ de consti. Idem Bald. in dico l. qui absentem, ff. de procurato. tener contrarium, dum eum textum intelligit in cōiuncta persona. Quem sequitur Fran. Rip. in d.c. cùm Mar. Ferra. num. 138. vbi responderet ad d.l. tutor virginibus, ibi eum vide. Et omnino Franc. Aretin. d. consilio xxvj. columna v. versic. circa tertium: vbi etiam videbis quid dicendum sit, si pro quo coniuncta j. minor. persona denuntiat, sit minor.

An valebit. 15 ¶ Quinto, illud quoque consequenter quæro. Si quispiam sit specialis procurator emptoris, in eam rem, sed qui nondum recepit literas mandati, ignoratque mandatum ipsum, tamen facit hanc notificationem pro emptore, volens ei tanquam amico gratificari, vt plerunque fit: an tio facta ab valebit ea notificatio, habita ratione sui mandati, licet ignoret, aut nondum instrumentum i-habete mā- plus recepit. Id quidem poteris intelligere ex scriptis à Spec. titu. de procuratore, §. j. versic. sed datum, sed quid si procuratorium, & ibi Ioan. And. & Bald. in addi. ipsius Archi. & Ioan. Andri. in c. is qui, ignorante, eodem titu. lib. vj. Bart. in l. si pupilli, §. item si procurator, columna ij. versiculo, sed quæro an sit, ff. de nego. gestis, & consilio lxxij. queritur vitrum procurator, & Fran. Aret. consilio lxx. in causa quæ vertitur, & quæ diximus suprà eod. tit. §. j. in gloss. x. in verbo, dedans l'an. in xv. q. & quæ etiam dicta sunt in hac eadem gloss. in ij. q. cùm tractauimus, an instrumentum mandati exhiberi debeat, & quæ dicam in seq. questione.

Quid si procurator faciat sed facito nomine. 16 ¶ Sexto item consequenter in dubium reuocari & illud potest. Si quis constitutus sit procurator ab emptore nominatim ad huiusmodi notificationem faciendam, si que eam faciat simpli citer & tacito nomine procuratoris: an satis sit, vt valeat notificatio, saltem potest aquam constabit de mandato. Quod & solu potest ex locis in præcedenti quæstione adductis. Sed quod priuatim ad hunc locum pertinet, Alberti. in l. iiij. §. sed & si forte, ff. iudic. sol. dicit per eum text. in versi. sed quod de tute, in illis verbis, sed si quidem tutor sit, non tamen quasi tutor &c. quod qui quid facit ex speciali mandato, necesse habet id exprimere: aliter actus non valet. Subdit tamen, contrà videtur ex l. ij. §. j. ff. de iudi. Tu autem vide Bart. in d.l. iiij. vbi suprà, ex cuius scriptis in eo loco cognoscet, quid hic dicendum sit, & ex iis quoque quæ scripsumus suprà, eodem tit. §. x. glo. j. numero 2. & sequenti.

SEPT

- 17 ¶ Septimo quero, An saltem hæc notificatio possit fieri à secundo empte sine mandato prioris: verbi gratia, vt facilius intelligas, Titius emit à Mævo: poste à is Titius empor vendit eandem rem Sempronio, certum est quod cōsanguinei Mævi prioris venditoris possunt retrahere à Sempronio secundo empte, restituto preto illius prioris venditionis, vt dictum est su præ, §.xij. huius tituli. Titius autem non notificauit suā emptionem: an Sempronius eā notificare poterit, vt tēpus anni currat consanguineis Mævi: Quod vtrique putarim, cum is successe rit in ius & locū ipsius Titij, arg. l. dolia, §.j. ff. de cōtra. empti. & l. si à te. §.vlt. & l. si mater, §.i. te Julianus, & §.vlt. ff. de excep. rei. iud. & corū quæ scriptissim suprā eo. ut. §.j. glo. ix. in verbo, en lignagier, nu. iiii. sed quid si non ipse, & latius num. 129. his tamen non oblit. & vide quæ dicā in seq. q. Sed intellige, modō hic ita notificet, vt ex eius notificatione appareat sibi ius esse notificandi, quia scilicet emit ab empte, secundum ea quæ suprā diximus de procuratore.
- An eapost. sit fieri à se cundo em-
- 18 ¶ Octauo quero, An & aliis non dominus, sed cuius tamen aliter interest, hanc notificationē fieri, cam possit facere. Pone enim, quod emperor, qui nondum notificauit, promisit eam rem alteri vendere, si res à consanguineis non retrahatur, vel etiam simpliciter: an hic, cui promisio facta est, poterit notificare illam venditionem, vt excludantur consanguinei venditoris à retractu nisi veniant intra annum illius notificationis? Quod similiiter videtur, cum alia hi quorum interest, possint denuntiare, protestari, interdicere, & cetera id genus facere: vt no. in l. si maio. C. de rei. cīn. vendi. & in l. si fundū. C. de rei vendi. & per Roma. consil. vj. quod dicta intimatio, circa medium. Idq. etiam si non sunt domini, vt aperit declarat Roma. ibi & probat tex. in l. Pratoris, §.vlt. & in l. quid de creditore, & l. qui bona, §. qui damni, vers. vicinis, & §. su perficiarium, & l. damni, la. in prin. & l. eorum, & l. inter, ff. de dam. infec. l.j. §. non solum autē domino, ff. de arbo. cād. & l.j. §. sus is habet, ff. de remis. cum si.
- An ab alio cuius inte- ref.
- 19 ¶ Et facit etiam textus in l. lex vēctigali, ibi, cūm in evolutione vēctigalis tam debitor quām creditor cessasset, ff. de pigno. Cuius autoritate Bart. Bal. Sal. & Ange. ibi, tradunt, cessante emphyteuta soluere canonem, posse creditorem ipsius, cui ea res hypothecata est, soluere, & ita evitare pēnam commisi. Quod & voluit Raph. Fulgo. in l.j. & ibi Fran. Rip. col. iij. versi. sed pone quod emphyteuta, ff. de pigno. & Pau. Cast. in l. tutor, §.vlt. ff. de pigno. acti. & Iason cōs. lxxiiij. puto, in prin. lib. j. & Hippo. Marfil. sing. ccclxvij. nemo prudens. Et facit item textus in l. si cuius, §.j. ff. vſufruct. quemadmodum caue. vbi vſufructuarius potest intentare rei venditionem sine mandato domini, & in l. hæc actio non solum, ff. si quadrup. paup. fecis. dica. vbi ea actio non solum competit domino, sed etiam ei cuius interest. Et textus in l. patri, in princip. ff. de minori. vbi patri pro filio præstanta restitutio est, etiam si filius restitui nolit, quia eius interest, quia de peculio tenetur. Et id trahunt Doct. ibi ad ceteros coniunctos, si eorum priuatim interest, & alia multa si.
- De eadē re.
- 20 ¶ Contra tamen facit l.j. §.j. ff. de ope. no. nunt. vbi omnino video gl. & Doct. in §. juris, qui est pen. eiusdem l. tursum, in l. in prouinciali, §. si ego, cod. tit. Ego vero in ea sum sententia, vt hic, cuius interest, possit & hanc notificationē facere, eo argumento ductus, præter ea quæ iam suprā diximus, quod tradit Bar. in l. si res, quæ est iij. ff. quibus modis pig. vel hypo. sol. quod quilibet, cuius interest, potest insinuare instrumentum, quod à statuto iubetur insinuari intra aliquod tempus, etiam si non contraxit in eo instrumento, per d.l. lex vēctigali. & sequitur Ale. loquens de testamento consil. lxxv. quoniam omne datum, colum. v. versiculo, secundū probatur. & iterum columna sequent. vers. nec istud est ioniquum. lib. vj. quod repetitur consilio cxix. eodem lib. vj. Loquitur autem Bart. de creditore contrahentis, & Alexan. de substituto, fideicom missario, & legatario, vt si ex statuto testamenta debent registrari, vt ipse loquitur, id est, in a-cta referri, id possint facere substituti, fideicommissarij, legatarij, & omnes quorū interest. Sed & quod fideicommissarius ipse possit insinuare testamentum, non obscurè sentit ipse Bar. in l. facta, §. si quis bonorum, & ibi etiā lmo. & Pau. Cast. ff. ad S.C. T rebel. & idem Bart. loquens in legatario, & tamen nonnihil subdubitans, in l. vlt. §. simili. & ibi constantius Bal. qui eum §. legit cum princ. eius l. col. iij. versi. nota acta, C. de iure dori. & idem Bal. in l. ij. col. vlt. versi. po- ne statutum, iuncto versi. sed pone testator, C. cod. tit. & in l. consulta, in vlt. q. C. de testam. vbi loquitur de fideicommissario vniuersali & singulari.
- De eadē re. Decisio qua- stionis.
- 21 ¶ Nonno consequenter quero. Si fortè ea op̄i. teneretur, quæ non admittit tertium, cuius interest, ad notificationem ipsam faciendam: an saltem hic tertius poterit cogere emptorem inuitū tuis posse & renitentem, vt eam faciat: præterim cūm ipsi emptori ea notificatio non sit noctitura, proposit cogere em- autem ei, qui eam petit fieri, arg. l. in creditore, ff. de euictio. & l. ij. in princ. ff. solu. matr. Sed tu p̄torem ut vide glo. Bartolum. & alios in dicta l. in creditore. Bartolum post Petr. in dicta lege secunda, faciat.
- An iis ter- tuis posse & renitentem, vt vide glo. Bartolum. & alios in dicta l. in creditore. Bartolum post Petr. in dicta lege secunda, faciat.
- Francis Rip. & Ioannem Fabrum, in §.j. in iiiij. regul. & ibi quoque Recentiores, maximè autem Francis Rip. & Ioannem Fabrum, in §.j. in iiiij. regul. & ibi quoque Angel. Arctin. Insti. de lege Falsa

Fusus Cani.tollen. Et vide præterea text. in l. si tibi. §. vlt. rursum in l. si optio. §. q. ff. de opti. l. vbi est optimus tex. & in l. cùm in plures. §. messem. ff. iocat. & in l. Julianus. §. s. videntor. ff. de acti. empi. {Et quod tractatur à Soci. consil. §. viso testamento sp̄ecabilis viri. libr. 3. an fideicommissarius vniuersalis possit cogere hæredem, vt faciat inuentarium ad ipsius fideicommissarij vtilitatem.}

22 ¶ Decimo, quid si emp̄tor exhibuit domino suum contractum, vt teneatur ex alia nostra cōsuetudine, & id quidem apud acta sua iurisdictionis, vt s̄epe fit, quia forte est etiam à domino in caro, que ius vocatus: an fatus est, vt dicatur suis facta notificatio apud acta, proindeq; sit satisfactum fit domino huic nostra consuetudini. Ego de hac realiquando interrogatus, respondi non satisfactum, apud acta, quia propter aliud, nec ad hunc finem, de quo loquitur nostra consuetudo, id factum fuit, per text. in l. cùm propriet, & ibi not. ff. de l. p̄st. & l. bonorum. C. qui admit. quibus iuribus fretus Franci. Aretin. in l. si tibi pecuniam certam petat, dicit, quod si contractus vel donatio fieret coram iudice propter aliam solemnitatem, quā propter insinuationem, quā de iure requiritur, quia forte ex statuto debet fieri coram iudice, non propterea est satisfactum in insinuatione; quia non propter eam, sed ob aliud fuit iudex aditus. Quod dicit sing. & ex eo limitat dictum Barto. & Bald. in leg. Modestinus. ff. de donat. & Bald. in l. illud, colum. ij. vers. idē in primis quero, C. de factos eccl. quod si donatio fiat coram iudice, non requiritur alia insinuatione, vt videlicet procedat, nisi ob aliud fuit iudex aditus. De quo & tu vide Bald. consil. ccclxxv. certum est, col. ij. versi. fed videamus, & seq. li. iiij. & Guid. Pap. in tract. Praesump̄ti. col. pen. vers. si iudex interponat.

23 ¶ Et hoc in casu nostro aperte demonstrant verba huius nostræ cōsuetudinis, quæ postea subiit. De eadē re. ciuntur, id fatus nō esse: quæ sunt huiusmodi. & à ceste fin seru tenuie gressier faire registre de la dite notification, quibus verbis expressim declaratur, hanc notificationem fieri, & in acta referri debere, ad hunc finem. à ceste fin, id est propter se principaliter, nam si ob aliud fieret, non haberet vim & effectum, qui inde oritur, cùm actus agentium nō operetur prater intentionē eorū, vt dicere solemus ex Aristotele, & probatur optimè in l. non omnis. ff. si certum peta. & in l. obligationum substantia. ff. de actio. & oblig. Atque ad hanc referri potest text. in c. ij. & quod ibi not. glo. in verbo, restitutio facienda, & ibi Doct. post eum, extrā de ordi. cogn. cū si adduictis à Panor. eo in loco. Et si aliter diceremus, vide quid inde sequeretur, vt scilicet, si inter emp̄torem, & alium forte colludente, his effet de re empta, aut ratione illius, quæ facile configi posset, eaq; emp̄tio in actis allegatur ab emp̄tore, cum pretio, & ceteris ipsius clausulis, fatus effet factū nostre consuetudini, cogereturq; consanguineus omnia acta multorum annorum conquirere, singulāque ab ouo ad mala indagare, ne qua forte parte id veluti per noctem delitesceret. Et vide quæ dicam infra in seq. q. vers. ego vero.

24 ¶ Undecimo quarto, quid si emp̄tor hanc notificationem apud acta non fecit, tamē proximus aliter est de venditione certior factus: ut statim currer ei annus, quā id rescuerit, non expētata bac notificatione? Quod posset videri, quia hac notificatione nō ob aliud fit, quām vt cōsanguineis ea venditio posse innotescere, sicut de aliis denuntiationib; bus dicitur in l. item venditionem, §. petitam, ff. de petit. batedita. & l. aut qualiter, §. si forte. ff. quod vi aut clam. Et si fiducium sit, quam ob item aut causam fiat denuntiatio, videtur potius fieri certiorandi alterius causa, quam ob aliud, ex sententia Dyn. in c. eum qui certus de regu. iu. libro vij. Cyn. & Iacob. Bel. in l. emp̄tor. C. de euictio. Ioan. Andr. & aliorum in c. vlt. extrā de emp̄tio. & venditio. Aicxand. conf. xxiiij. in specio, circa medium, libro iiij. & consilio cxxxvij. viso, colum. j. libr. vij. vbi loquitur in casu huius nostre similis. Idē si qui certiorari debuit, aliunde certior factus, non opus est aliam denuntiationem facere, d. §. petitam, vbi Bart. & alij not. idem operari simplicē scientiam, quod denuntiatione, quod etiam voluerunt Dyn. & Ioan. Andr. vbi sup. & ipse Dy. & Barto. in l. denuntiasse, in princ. ff. de adulter. nam & qui certus est, amplius certiorari non debet, l. j. in ff. de act. emp̄t. & d. c. eum qui, & gloss. in c. cùm inter vniuersitas, in verbo, cognoverunt, extrā de electio & in c. j. in verbo, infra tres menses, de concei. preben. & in c. cùm inhibito, in verbo, voluerit, de clan. despon. cum simili. Idē ex gloss. in c. non iniuste, in glo. vlti. extrā de procurato. tenet quod procurator, qui debet denuntiari domino latam contra se sententiā, si ex iusta causa non appellat, quod dominus ipse, si velit, appellat: id non tenetur facere, si dominus aliter resciuerit.

25 ¶ Et ut speciatim ad casum nostre cōsuetudinis veniamus. Ale. doct. celeberrimus bis ex factō interrogatus respondebat, quod stante statuto vt proximus possit redimere fundū venditū in ira certū tempus, post publicationē contactus facta à pracone in platea publica, si proximus aliter venditionē resciuerit, statim ei currit tēpus, sine alia publicatione. Ita enim voluit, primū d. conf. xxiiij. viso, col. j. vers. confirmatur & secundō, hb. iij. iterū inque d. conf. cxxxvij. similis initij,

initij, col. i. & ij. lib. vij. Et id confirmat hanc ratione: quia cum denuntiatio fit ad commodum alterius, sola illius scientia sufficit sine denuntiatione, ex sententia Iaco. Belu. in d.l. empator, C. de euic. per text. in d.l. in ff. de act. emp. cu alii concor. ab Alex. adductis. Et idem quoq; co fuluit Philip. Dec. cons. cxxij. vifo, col. iij. ver. tertio principaliter. Sed hic ibi, ne erres, in initio quibusdam verbis statui, super quo consulebatur, ex quibus colligit sufficiere scientiam, quasi tacite aliud sentiat, cessantibus illis verbis, aut similibus. Sed & hanc partem secutus est Pau. Paris. cons. lxxxij. in praesenti, col. pen. nume. 27. lib. iij. { & Maria. Soci. iunior cons. j. pro resolutione, column. vij. nu. 18. lib. j. }

De eadē re.

26 ¶ Nam & contrariū exp̄ressē & in hac specie voluit Bal. in tract. *op̄t̄o t̄c̄l̄z̄ eos*, col. v. versi. sed po ne iure municipali. Nam non solum (inquit) requiritur scientia, sed denuntiatio, que est de substantia: quia statutū siue confuetudo exigit id denūtiari, nec licet à forma statuti recedere, quia forma est de eius substantia, sicut forma rei est de substantia ipsius, eāq; in actibus hominū est de substantia actuū. Est autē forma legis ordinata dispositio, certos habens fines, i. certa forma C. de iure fis. lib. x. & l. forma, ff. de cenſib. & l. cōstitutionib, ff. ad municip. Forma autē rei est quidā gradus siue perfectio eius à natura vel arte: & antequām ista forma inducatur, dicimus rem rudem, & quasi rudem materiam, l. quæsum, \$ illud fortasse, ff. de lega. iij. Forma vero in actibus hominū est debita partium ordinatio secundum prius & posterius, l. §. eum qui, ff. de constit. pecu. & l. naturalis, ff. de pr̄scrip. verbis. Et paulò post dicit, quod cum queritur an denuntiatio sit de substantia. Si lex (inquit) exp̄ressē exigit denūtiari, tūc quasi forma quadā quis est ad strictus ad denūtiandum: si autem impl̄iciter loquitur, & tunc si tractamus quod ad finem sciendi, sufficit scientia, per d.s. petitam: si ad aliū effectum, scilicet inducendā vel prohibendā alicuius rei, non sufficit scientia, per d.l. denūtiās. Hæc ille ferē ad verbum.

De eadē re.

27 ¶ Et illum nuncupat sequitur Matthæ. Afficit. in eo. tract. Protomixeos, in verbo, vt in ista tri ginta dies, col. ij. versi. sed iuxta hoc quarto, & iterum, col. vi. versi. subsequenter queritur, & veri. sed pone quidā coniunctus: vbi etiam dicit id procedere, si consanguineus præsens fuit venditioni, tanquam testis aut notarius. rursusq; in verbo, scriptū est, colum. pen. versi. decimò no. Et idem quoq; ex facto respondit Cœpolla cons. caularum ciuitū xlviij. in causa, col. ij. versi. circa secundū, vbi in eodem casu & statuto inter' q; easdem partes, de quibus per Alex. d. cons. xxiiij. lib. iij. respondit è diametro contrariū eius, quod ab eodem Alex. respondit est illo cōf. videlicet non currere tempus statuti ob scientiam ipsius proximi, nisi publicatio facta fuerit à præcone in platea publica, secundum illud statutū. Sed & ipse Alexan. cons. xxvij. vifo, in prin. lib. vij. in eandem hanc partem consuluit, vt scilicet scientia hoc casu non sufficit: sed ibi loquitur in statuto, quod requirebat huiusmodi denuntiationem fieri consanguineo, vterius disponendo, contrariū aliter non valere, ex quo satis constabat, talē denuntiationem esse de forma & substantia, secundum Iac. Bel. in d.l. empator, C. de euic. A forma autem denuntiationis (vt id illi addas) recedere nō licet, Bal. cons. lxxxij. vifa inquisitione, circa medium, versi. quartū probatur, lib. j. Sed & idem in casu nostrę cōsuetudinis, aut simili, tenuit Caro. Molé. in consuet. Parisien. tit. j. §. xiiij. glo. xj. nu. 5. & 6. & Igneus in l. §. si cum omnes, nu. 12. ff. de Senatuscōl. Syllani. vbi ita dicit fuisse iudicatum in curia Normania.

De eadē re.

28 ¶ Ceterè huius rei cardo in hoc vertitur, vtrū denūtiatio siue notificatio, de qua hic agitur, sit de forma vel substantia, siue etiam de solennitate, an vero non sit: nam primo casu non sufficit. *Scientia* ret scientia: secundo autem refert, an fiat ad inducendam scientiam, siue notitiam tantum, & suf- nō sufficit, ficit notitiam siue scientiam eius rei aliud habuisse: an ad aliud quoq; quippiam, & non suf- vbi denū- ficit. Ita enim voluerūt pr̄tere eos, quos supr̄a citauimus, Io. And. in addit. Specul. tit. de emp. & tatio pro vend. §. vlt. ver. circa quod videndū est. & mit. de procuratore. §. vlt. versi. sed quid si debitor, fermare- vbi loquitur in casu iij. C. de noua. Bar. in l. quidam decedens, §. vlt. ff. de admini. tuto. & in l. queritur. nō solum. §. morte, col. xj. ver. Examinemus ergo, ff. de oper. no. nunti. & in l. j. §. vlt. in ff. & ibi Bal. col. ij. ff. sol. matr. & idem Bar. in l. qui absente, in iij. q. & ibi etiam Ange. ff. de procu. & in l. libera, col. ij. versi. deinde no. C. de senten. & interloc. om. iud. & in l. j. C. de peric. & como. rei vendi. Bal. in c. j. tit. si de feu. vas. ab ali. interp. sue. Ang. in dicta l. denūtiās. Raph. Co. latè loquēs etiam in casu d.l. iij. de nouari. cons. l. iij. domina Stella, col. ij. versi. cāterūm posito. Flor. in l. Labeo, ff. de nauti. sōno. Domi. cons. xxxij. pro examinatione, col. ij. ver. nec obſt. fidicatur. Pau. C. aft. cons. cclxxij. super primo, col. ij. ver. nec obſt. clc. lib. jj. loan. Ray. in c. imperiale, §. habito, col. xij. versi. sed restringendō ost. de probi. feud. ali. per Fede. Franc. Aret. in l. qui ante Calendas, col. vlt. ff. de verb. obligat. Fel. in c. cum contingat, col. v. versiculo, quarta conclusio, extra de rescrip. Iacob. à S. Georg. in tract. feud. in verbo, & cum pacto de non alienando, col. v. versi. fed hic cadit, cum aliis concord. adductis ab Alexā. in cons. supr̄a allegaris, & in d.l. iij. §. vlti. ff. solu. matr. & in d.s. morte. & Philip. Dec. consil. lxxxij. cuius super scriptio incipit, empator non potest, col. ij. versi. & prædicta.

¶ Ego

29 ¶ Ego verò vt tandem meum interponam iudicium, arbitror hanc denuntiationem esse veluti
An hoc no- de forma; vt satis patet ex hac nostra consuetudine, præserit in illis verbis, & à ceste fin ser-
tificatio si- tenu, & c. quæ quidem verba aperte significant id tanquā formam esse obseruādum. Et forma
de forma- data à statuto, in dubio censerur substantialis, Bald. in l. comparationes, in tertia oppo. in f. C.
An satis sit de fide instr. Et si forma statut non sit obseruata, contuit actus. Bald. in l. humanū, col. ij. C. de
obseruare legib. Angel. cons. lxxxix. præmitto. Pet. Anch. cōs. xxxv. vīla quadā, cot. j. cum simi. Et vide in-
formam no- terim Philip. Dec. d. cons. ccxxij. col. ij. versi. vltierius tamē, & col. seq. verl. nec obſt. si dicatur. vbi
tificationis videbis quid dicendum sit, si statutum loquens de retractu consanguineorum, præcipit obser-
que ad uati certam formam circa notificationē contractus, vt consanguinei scire possint; & aliud sta-
aliquid requi- tutū iubet aliam quandam formam obseruari, etiam in notificatione alienationū bonorum
ritur. pupillarum si alienato fundo pupilli fuit seruata forma, quæ tradita est ad notificationem illius
contractus, sit etiam necesse seruari formam traditam ad notificationem, quæ requiritur pro
retractu. & id addē ad ea, quæ diximus suprà in præcd. quest.